МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

ПРИКАЗ

27 августа 2018 год                                                                                                                       № 525

Об утверждении Положения о порядке предоставления

дополнительных платных услуг и распределения доходов,

получаемых от платных услуг

муниципальным автономным учреждением

дополнительного образования города Нижневартовска

«Центр детского творчества»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

№ 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями

и дополнениями),  Федеральным законом № 174-ФЗ от 03 ноября 2006 года «Об автономных

учреждениях» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом № 2300-1 от 07 февраля

1992 года «О защите прав потребителей» (с изменениями и дополнениями), Постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Пра-

вил оказания платных образовательных услуг», Уставом муниципального автономного учре-

ждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского творчества»,

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Положение «О порядке предоставления дополнительных платных

услуг и распределениях доходов, получаемых от платных услуг муниципальным автоном-

ным учреждением дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского

творчества», согласно приложению 1 настоящего приказа.

2. Настоящее Положение вступает в силу с 01 сентября 2021 года.

3. Возложить на главного бухгалтера учреждения ответственность за ведение бух-

галтерского и налогового учета, составление и предоставление отчетности по дополнитель-

ным платным услугам.

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кельбас Римме Влади-

мировне разместить на сайте учреждения Положение «О порядке предоставления дополни-

тельных платных услуг и распределениях доходов, получаемых от платных услуг муници-

пальным автономным учреждением дополнительного образования города Нижневартовска

«Центр детского творчества» в разделе «Платные образовательные услуги» в течение трех

рабочих дней с момента его утверждения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                А.В.Черногалов

Popova_cdt
Копия верна

Приложение 1

к приказу № 525

от  27 августа  2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления дополнительных платных услуг и распределения

доходов, получаемых от платных услуг муниципальным автономным учре-

ждением дополнительного образования города Нижневартовска

 «Центр детского творчества»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления дополнительных плат-

ных услуг и распределения доходов, получаемых от платных услуг муниципаль-

ным автономным учреждением дополнительного образования города Нижневар-

товска «Центр детского творчества» (далее – Положение) разработано в соответ-

ствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №

273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации» (с из-

менениями и дополнениями),  Федеральным законом № 174-ФЗ от 03 ноября 2006

года «Об автономных учреждениях» (с изменениями и дополнениями), Федераль-

ным законом № 2300-1 от 07 февраля 1992 года «О защите прав потребителей» (с

изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг», Уставом муниципального автономного учре-

ждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского

творчества».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок, условия предоставления до-

полнительных платных услуг и распределения доходов, получаемых от данного

вида деятельности в муниципальном автономном учреждении дополнительного

образования города Нижневартовска «Центр детского творчества».

1.3. Понятия, используемые в Положении:

«дополнительные платные услуги» - услуги, оказываемые за рамками основ-

ной образовательной деятельности, в том числе образовательные, направленные

на удовлетворение потребностей физических и (или) юридических лиц на платной

основе в соответствии с заключенным договором;

 «Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение за-

казать либо заказывающее дополнительные платные услуги для себя или иных

лиц на основании договора;

«Исполнитель» - муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» (далее – Учре-

ждение), предоставляющее дополнительные платные услуги;

 «Обучающийся» - физическое лицо, осваивающее дополнительную общеоб-

разовательную общеразвивающую программу.

1.4. Учреждение предоставляет дополнительные платные услуги в целях:

наиболее полного удовлетворения образовательных и иных потребностей

обучающихся, населения, предприятий, учреждений и организаций;

привлечения в бюджет Учреждения дополнительных финансовых средств.

1.5. Учреждение оказывает дополнительные платные услуги в соответ-

ствии с Уставом, настоящим Положением и при условии наличия лицензии на об-

разовательную деятельность.

Достоверная информация по дополнительным платным услугам находится

в доступном для ознакомления месте Учреждения и на официальном сайте в се-

ти Интернет (http://86cdt-nv.edusite.ru/).

1.6. Общее руководство и контроль по дополнительным платным услугам

осуществляет лицо, назначенное руководителем Учреждения.

1.7. По результатам оказания дополнительных платных услуг ведется бух-

галтерский, статистический и налоговый учет, составляется и предоставляется от-

четность по установленным формам и срокам.

1.8. Полученные от оказания дополнительных платных услуг денежные

средства зачисляются на специальный счет Учреждения по учету средств от

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

1.9. Дополнительными видами деятельности, приносящими доход в соответ-

ствии с Уставом Учреждения, являются:

1.9.1. проведение занятий для детей дошкольного возраста по дополнитель-

ным общеобразовательным общеразвивающим программам – «Школа раннего

развития»;

1.9.2. организация кружков и студий для различных категорий населения;

1.9.3. организация и проведение методических мероприятий: семинаров-

практикумов, мастер-классов;

1.9.4. организация и проведение культурно-массовых мероприятий: празд-

ников, тематических утренников, концертов; экскурсий по живому уголку и зим-

нему саду; выездных экскурсий с питомцами живого уголка; учебно-

тренировочных сборов, турниров, слетов, соревнований; оказание консультатив-

ной помощи психолога родителям (законным представителям) по вопросам вос-

питания и развития детей; транспортные услуги по обеспечению массовых меро-

приятий; запись фонограмм, мастеринг.

II. Порядок предоставления и оплаты дополнительных платных услуг

2.1. Дополнительные платные услуги не могут быть оказаны вместо обра-

зовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за

счет бюджетных ассигнований городского бюджета.

2.2. Отказ Заказчика от предлагаемых ему дополнительных платных услуг

не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему

Учреждением образовательных услуг в рамках муниципального задания.

2.3. Учреждение обязано обеспечить Заказчику оказание дополнительных

платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образователь-

ными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

2.4. Увеличение стоимости дополнительных платных услуг после заклю-

чения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных

услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристика-

ми федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Дополнительные платные образовательные услуги предоставляются

на основании договора, согласно приложения 1, оформленного в простой пись-

менной форме, заключенного между Учреждением и Заказчиком.

Основанием для заключения договора является заявление родителей (закон-

ных представителей) несовершеннолетних обучающихся, согласно приложения 2.

http://86cdt-nv.edusite.ru/

2.6. Дополнительные платные образовательные услуги вводятся и плани-

руются на каждый учебный год в соответствии с запросом обучающихся и их ро-

дителей (законных представителей), а также кадровым обеспечением.

2.7. Дополнительные платные образовательные услуги предоставляются в

свободное от учебной деятельности время по специально составленному расписа-

нию, утвержденному руководителем Учреждения.

2.8. Учреждение обязано до заключения договора и в период его действия

предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых до-

полнительных платных услугах, обеспечивающую возможность их правильного

выбора.

2.9. Учреждение обязано довести до Заказчика информацию, содержащую

сведения о предоставлении дополнительных платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным Законом Российской

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом Российской

Федерации «Об образовании в Российской Федерации».

2.10. Договор на оказание дополнительных платных услуг заключается в

простой письменной форме и содержит следующие сведения:

полное наименование, место нахождения и телефон Исполнителя;

наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии);

место нахождения или место жительства, телефон Заказчика;

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя и (или)

Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя

Исполнителя и (или) Заказчика;

фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства,

телефон (указывается в случае оказания дополнительных платных образователь-

ных услуг в пользу обучающегося, не являющегося Заказчиком по договору;

права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и обучающе-

гося;

полная стоимость дополнительных платных услуг, порядок их оплаты;

сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности;

вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть об-

разовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);

форма обучения; сроки освоения образовательной программы (продолжи-

тельность обучения);

порядок изменения и расторжения договора;

другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых до-

полнительных платных услуг.

2.11. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права

Заказчика по сравнению с условиями, установленными законодательством Рос-

сийской Федерации. Если условия, ограничивающие права Заказчика или снижа-

ющие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия

не подлежат применению.

2.12. Учреждение обязано обеспечить охрану жизни и безопасные условия

пребывания Обучающегося в Учреждении.

2.13. Заказчик обязан оплачивать оказываемые дополнительные платные

услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре.

2.14. Размер оплаты за оказание дополнительных платных услуг устанав-

ливается в соответствии с тарифами, разработанными Учреждением и согласо-

ванными с Департаментом образования администрации города.

2.15. Оплата за предоставляемые дополнительные платные образователь-

ные услуги производится ежемесячно по безналичному расчету в отделениях бан-

ка города Нижневартовска, не позднее 10 числа текущего месяца.

Факт оплаты подтверждается платежными документами той кредитной орга-

низации, в которой была проведена оплата.

2.16. За пропуски занятий без уважительных причин денежные средства За-

казчику не возвращаются.

2.17. В случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезнь обу-

чающегося, санаторно-курортное лечение, отпуск родителей (законных представи-

телей) обучающегося, карантин, выезд на соревнования) и при наличии подтвер-

ждающих документов, Заказчику производится перерасчет оплаты за предоставля-

емые дополнительные платные образовательные услуги либо дополнительные

платные образовательные услуги предоставляются Заказчику в удобное для него

время в соответствии с режимом работы Учреждения.

III.  Порядок распределения доходов и расходов

3.1. Расходование средств, полученных от дополнительных платных услуг

осуществляется в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.

3.2. Доходы, полученные Учреждением от оказания дополнительных

платных услуг, направляются на:

оплату труда лиц, привлекаемых к оказанию дополнительных платных услуг;

перечисление налогов;

оплату коммунальных платежей;

оплату услуг по содержанию имущества Учреждения;

оплату расходов, связанных со служебными командировками;

оплату услуг связи;

оплату транспортных услуг;

улучшение учебно-методической и материально-технической базы;

другие расходы, связанные с уставной деятельностью Учреждения.

3.3. Прибыль, полученная от оказания дополнительных платных услуг,

после налогообложения и других обязательных платежей распределяется в Учре-

ждении следующим образом:

до 30 % - на выплаты по оплате труда, в том числе на оплату труда и едино-

временное премирование лиц, привлекаемых к оказанию дополнительных плат-

ных услуг; на командировочные расходы;

до 70 % - на содержание и развитие учебно-методической и материально-

технической базы Учреждения.

IV. Ответственность

4.1. Руководитель Учреждения несет ответственность за качественное

предоставление дополнительных платных услуг.

4.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по до-

говору Учреждение и Заказчик несут ответственность, предусмотренную догово-

ром и действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае нарушения срока оказания дополнительных платных услуг

(сроки начала и (или) окончания) либо если во время оказания дополнительных

платных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик

вправе по своему выбору потребовать:

назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель дол-

жен приступить к оказанию дополнительных платных услуг и (или) завершить

оказание дополнительных платных услуг;

расторгнуть договор.

4.4. Заказчик обязан возмещать ущерб, причиненный имуществу Испол-

нителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

V. Основания изменения и прекращения договора на оказа-

ние дополнительных платных услуг

5.1. Условия, на которых был заключен договор на оказание дополни-

тельных платных услуг, могут быть изменены либо по соглашению сторон, ли-

бо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Договор на оказание дополнительных платных услуг, может быть,

расторгнут по соглашению сторон.

5.3. Договор на оказание дополнительных платных услуг, может быть,

расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:

отсутствия оплаты стоимости дополнительных платных услуг более 30

дней;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию до-

полнительных платных образовательных услуг вследствие действия и (или)

бездействия Обучающегося;

применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления

как меры дисциплинарного взыскания;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5.4. Договор на оказание дополнительных платных услуг, может быть,

расторгнут по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в

случае ликвидации Исполнителя.

		2023-09-01T09:21:59+0500
	Ахметзянова Альбина Гаязовна